
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 184 (XXVIII) — Nr. 677 Joi, 1 septembrie 2016

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

981. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea

poziției nr. 5470 a anexei nr. 1 la Ordinul ministrului

sănătății nr. 810/2015 pentru aprobarea prețurilor

maximale ale medicamentelor utilizate/comercializate

de către furnizorii de servicii medicale sau

medicamente aflați în relație contractuală cu Ministerul

Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau

direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București, cuprinse în Catalogul național al prețurilor

medicamentelor autorizate de punere pe piață în

România și a prețurilor de referință generice ale 

acestora...................................................................... 2–3

982/685. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

modificarea și completarea anexei nr. 2 la Ordinul

ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind

aprobarea modului de calcul, a listei denumirilor

comerciale și a prețurilor de decontare ale

medicamentelor care se acordă bolnavilor în cadrul

programelor naționale de sănătate și a metodologiei 

de calcul al acestora .................................................. 4–15

5.005. — Ordin al ministrului educației naționale și cercetării

științifice privind modificarea Normelor metodologice

de organizare și funcționare a programelor de

conversie profesională a cadrelor didactice din 

învățământul preuniversitar ........................................ 16



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea poziției nr. 5470 a anexei nr. 1 

la Ordinul ministrului sănătății nr. 810/2015 

pentru aprobarea prețurilor maximale 

ale medicamentelor utilizate/comercializate 

de către furnizorii de servicii medicale sau medicamente 

aflați în relație contractuală cu Ministerul Sănătății, 

casele de asigurări de sănătate și/sau 

direcțiile de sănătate publică județene 

și a municipiului București, 

cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor 

autorizate de punere pe piață în România 

și a prețurilor de referință generice ale acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. VVV 3.303 din 31 august 2016 al Direcției

politica medicamentului și a dispozitivelor medicale,

având în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 75/2009 pentru

aprobarea Normelor privind modul de calcul al prețurilor la medicamentele de uz

uman, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — În anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 810/2015 pentru

aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor utilizate/comercializate de către

furnizorii de servicii medicale sau medicamente aflați în relație contractuală cu

Ministerul Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate

publică județene și a municipiului București, cuprinse în Catalogul național al

prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe piață în România și a prețurilor

de referință generice ale acestora, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 472 și 472 bis din 30 iunie 2015, cu modificările și completările

ulterioare, poziția nr. 5470 se modifică și va avea următorul cuprins:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/1.IX.2016

2



A
r
t
.
 
I
I
.
—

 
P

r
e
z
e
n
t
u
l
 
o
r
d
i
n
 
s
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l
 
R

o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
.

p
.
 
M

i
n
i
s
t
r
u
l
 
s
ă
n
ă
t
ă
ț
i
i
,

I
o

a
n

a
 
U

r
s
u

,

s
e
c
r
e
t
a
r
 
d
e
 
s
t
a
t

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
3
1
 
a
u
g
u
s
t
 
2
0
1
6
.

N
r
.
 
9
8
1
.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/1.IX.2016

3

N
r
.
 

c
r
t
.

C
o
d
_
c
i
m

o
b
s

D
e
n
u
m

i
r
e

p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

ă
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

G
r
u
p
a
 
A

T
C

s
t
a
t
u
t
_
f
r
m

s
t
a
t
u
t
_
a
n
m

P
r
e
ț

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l

f
ă
r
ă
 
T

V
A

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

 

(
l
e
i
)

s
t
a
r
e

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

„
5

4
7
0

W
6
2
6
7
9
0
0
1

THYROTOP-131 38- 7400 MBq

CAPS. PT. UZ TERAPEUTIC

38-7400 MBq

CN UNIFARM SA — ROMÂNIA

NATRII IODIDUM (131I)

C
o
n
t
a
i
n
e
r

d
i
n
 
p
l
u
m

b

a
m

b
a
l
a
t

î
n
t
r
-
u
n

c
o
n
t
a
i
n
e
r

d
i
n
 
m

e
t
a
l
,

s
i
g
i
l
a
t
 
c
u

u
n
 
î
n
v
e
l
i
ș

d
e
t
a
ș
a
b
i
l

c
a
r
e

c
o
n
ț
i
n
e
 

o
 
c
a
p
s
u
l
ă

p
e
n
t
r
u
 
u
z

t
e
r
a
p
e
u
t
i
c

7
4
0
0
 
M

B
q

(
2
1
 
d
e
 
z
i
l
e

d
e
 
l
a
 
d
a
t
a

f
a
b
r
i
c
a
ț
i
e
i
)

V
1
0
X

A
0
1

M
G

g
e
n
e
r
i
c

2
5

0
0

.
0

0
2

5
3

0
.
0

0
2

7
9

5
.
8

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

d
e

 

1
 
n

o
i
e

m
b

r
i
e

2
0

1
6

.
”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/1.IX.2016

4

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 982 din 31 august 2016

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI

DE SĂNĂTATE

Nr. 685 din 31 august 2016

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei nr. 2 

la Ordinul ministrului sănătății 

și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate 

nr. 1.605/875/2014 privind aprobarea modului de calcul, 

a listei denumirilor comerciale și a prețurilor de decontare 

ale medicamentelor care se acordă bolnavilor 

în cadrul programelor naționale de sănătate 

și a metodologiei de calcul al acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. VVV 3.297 din 31 august 2016 al

Ministerului Sănătății și nr. DG 1.557 din 31 august 2016 al Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate,

având în vedere art. 58 alin. (4) și (5) și art. 221 alin. (1) lit. k) din Legea

nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

ținând cont de Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei

cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor

de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de

prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și

denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se

acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale

art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, și ale

art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind aprobarea modului

de calcul, a listei denumirilor comerciale și a prețurilor de decontare ale

medicamentelor care se acordă bolnavilor în cadrul programelor naționale de

sănătate și a metodologiei de calcul al acestora, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 951 și 951 bis din 29 decembrie 2014, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/1.IX.2016

5

1
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a

A
)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
ș
i
 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a
r
e
 
a
 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
c
u

 
i
n

f
e
c
ț
i
e
 
H

I
V

/
S

I
D

A

ș
i
 
t
r
a

t
a
m

e
n

t
u

l
 
p

o
s
t
e
x
p

u
n

e
r
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
2
7
,
 
5
1
 
ș

i
 
2
3
5
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
2
7

W
5
5
3
5
4
0
0
4

J
0
1
C

R
0
2

A
M

O
X

I
C

I
L
L
I
N

U
M

 
+

A
C

I
D

U
M

C
L
A

V
U

L
A

N
I
C

U
M

A
U

G
M

E
N

T
I
N

 
S

R

1
0
0
0
 
m

g
/
6
2
,
5
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
E

L
I
B

.

P
R

E
L
.

1
0
0
0
 
m

g
/

6
2
,
5
 
m

g

B
E

E
C

H
A

M

G
R

O
U

P
 
P

L
C

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
A

L
/
P

V
C

-
A

L
-

P
P

 
X

 
2
8
 
C

O
M

P
R

.
 
E

L
I
B

.
 
P

R
E

L
.

P
-
R

F
2
8

1
,
2
5
6
0
7
1

1
,
6
4
2
8
5
7

0
,
0
0
0
0
0
0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
1

W
5
5
3
4
2
0
0
3

J
0
1
C

R
0
2

A
M

O
X

I
C

I
L
L
I
N

U
M

 
+

A
C

I
D

U
M

C
L
A

V
U

L
A

N
I
C

U
M

A
U

G
M

E
N

T
I
N

 
(
R

)

E
S

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
S

U
S

P
.

O
R

A
L
Ă

6
0
0
 
m

g
/

4
2
,
9
 
m

g
/

5
 
m

l

S
M

I
T

H
K

L
I
N

E

B
E

E
C

H
A

M
 
L
T

D
.

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

 
C

O
N

Ț
I
N

Â
N

D

P
U

L
B

.
 
P

E
N

T
R

U
 
1
0
0
 
M

L

S
U

S
P

E
N

S
I
E

 
Ș

I
 
O

 
L
I
N

G
U

R
I
Ț

Ă

D
O

Z
A

T
O

A
R

E
 
D

I
N

 
P

O
L
I
S

T
I
R

E
N

,

M
A

R
C

A
T

 
C

U
 
G

R
A

D
A

Ț
I
I
 
P

T
.

M
Ă

S
U

R
A

R
E

A
 
V

O
L
U

M
E

L
O

R
 

2
,
5
 
M

L
 
Ș

I
 
5
,
0
 
M

L

P
-
R

F
1

2
7
,
2
0
0
0
0
0

3
5
,
5
8
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

2
3
5

W
5
7
9
3
8
0
0
4

J
0
1
M

A
1
4

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

U
M

A
V

E
L
O

X
®

 
4
0
0
 
m

g
/

2
5
0
 
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

4
0
0
 
m

g
/

2
5
0
 
m

l

B
A

Y
E

R

P
H

A
R

M
A

 
A

G

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
5
 
F

L
A

C
O

A
N

E
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
X

 
2
5
0
 
M

L

S
5

6
8
,
4
1
2
0
0
0

8
3
,
5
1
7
6
0
0

1
7
,
5
6
4
4
0
0
”

2
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a

A
)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
ș
i
 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a
r
e
 
a
 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
c
u

 
i
n

f
e
c
ț
i
e
 
H

I
V

/
S

I
D

A

ș
i
 
t
r
a

t
a
m

e
n

t
u

l
 
p

o
s
t
e
x
p

u
n

e
r
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
3
9
7
,
 
3
9

8
,
 
3
9
9
,
 
4
0
0
 
ș
i
 
4
0
1
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

3
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
A

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
ș
i
 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a
r
e
 
a
 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
c
u

 
i
n

f
e
c
ț
i
e
 
H

I
V

/
S

I
D

A

ș
i
 
t
r
a

t
a
m

e
n

t
u

l
 
p

o
s
t
e
x
p

u
n

e
r
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
4
3
5
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
p

a
t
r
u

 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
4
3
6
,
 
4
3
7
,
 
4
3
8
 
ș
i
 
4
3
9
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
4
3
6

W
6
2
7
1
7
0
0
1

J
0
1
M

A
1
4

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

U
M

M
O

F
L
A

X
A

 
4
0
0
 
m

g
/

2
5
0
 
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

4
0
0
 
m

g
/

2
5
0
 
m

l

K
R

K
A

,
 
D

.
D

.
,

N
O

V
O

 
M

E
S

T
O

S
L
O

V
E

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
A

 
2
5
0
 
M

L
 

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

P
R

1
5
8
,
0
5
0
0
0
0

7
3
,
4
0
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

4
3
7

W
6
2
7
1
7
0
0
2

J
0
1
M

A
1
4

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

U
M

M
O

F
L
A

X
A

 
4
0
0
 
m

g
/

2
5
0
 
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

4
0
0
 
m

g
/

2
5
0
 
m

l

K
R

K
A

,
 
D

.
D

.
,

N
O

V
O

 
M

E
S

T
O

S
L
O

V
E

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
5
 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
A

 
C

Â
T

E
 
2
5
0
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

P
R

5
5
7
,
0
1
0
0
0
0

6
9
,
5
9
8
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

4
3
8

W
6
2
3
9
6
0
0
1

J
0
2
A

C
0
3

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
*
*

V
F

E
N

D
 
2
0
0
 
m

g
P

U
L
B

.
 
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.

2
0
0
 
m

g
P

F
I
Z

E
R

L
I
M

I
T

E
D

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

1
 
F

L
A

C
O

N
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

,
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
3
0
 
M

L
 
+

 

1
 
P

U
N

G
Ă

 
D

E
 
P

E
R

F
U

Z
I
E

 
D

I
N

P
O

L
I
P

R
O

P
I
L
E

N
Ă

 
A

 
5
0
 
M

L
 
+

 

1
 
S

E
R

I
N

G
Ă

 
A

 
2
0
 
M

L
 
+

 

1
 
A

D
A

P
T

O
R

 
P

T
.
 
F

L
A

C
O

N

P
R

F
1

3
4
7
,
9
7
6
0
0
0

4
2
4
,
8
1
2
0
0
0

8
7
,
7
7
8
0
0
0

4
3
9

W
1
4
0
8
8
0
0
1

J
0
5
A

E
0
8

A
T
A

Z
A

N
A

V
I
R

U
M

R
E

Y
A

T
A

Z
 
2
0
0
 
m

g
C

A
P

S
.

2
0
0
 
m

g
B

R
I
S

T
O

L
-

M
Y

E
R

S

S
Q

U
I
B

B

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
U

T
I
E

 
X

 
1
 
F

L
A

C
.
 
P

E
I
D

 
C

U
 

1
 
S

I
S

T
E

M
 
D

E
 
Î
N

C
H

I
D

E
R

E

S
E

C
U

R
I
Z

A
T

 
P

T
.
 
C

O
P

I
I
,
 
D

I
N

P
O

L
I
P

R
O

P
I
L
E

N
Ă

 
X

 
6
0
 
C

A
P

S
.

P
-
R

F
/

R

6
0

2
6
,
0
5
5
6
6
6

2
9
,
0
3
6
5
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0
”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/1.IX.2016

6

„
8
1

W
5
7
9
3
8
0
0
4

J
0
1
M

A
1
4

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

U
M

A
V

E
L
O

X
®

 
4
0
0
 
m

g
/

2
5
0
 
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

4
0
0
 
m

g
/

2
5
0
 
m

l

B
A

Y
E

R

P
H

A
R

M
A

 
A

G

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
5
 
F

L
A

C
O

A
N

E
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
X

 
2
5
0
 
M

L

S
5

6
8
,
4
1
2
0
0
0

8
3
,
5
1
7
6
0
0

1
7
,
5
6
4
4
0
0
”

„
9
7

W
6
2
7
1
7
0
0
1

J
0
1
M

A
1
4

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

U
M

M
O

F
L
A

X
A

 
4
0
0
 
m

g
/

2
5
0
 
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

4
0
0
 
m

g
/

2
5
0
 
m

l

K
R

K
A

,
 
D

.
D

.
,

N
O

V
O

 
M

E
S

T
O

S
L
O

V
E

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
A

 
2
5
0
 
M

L
 
S

O
L
.

P
E

R
F
.

P
R

1
5
8
,
0
5
0
0
0
0

7
3
,
4
0
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

9
8

W
6
2
7
1
7
0
0
2

J
0
1
M

A
1
4

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

U
M

M
O

F
L
A

X
A

 
4
0
0
 
m

g
/

2
5
0
 
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

4
0
0
 
m

g
/

2
5
0
 
m

l

K
R

K
A

,
 
D

.
D

.
,

N
O

V
O

 
M

E
S

T
O

S
L
O

V
E

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
5
 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
A

 
C

Â
T

E
 
2
5
0
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

P
R

5
5
7
,
0
1
0
0
0
0

6
9
,
5
9
8
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0
”

5
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
B

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
t
u

b
e
r
c
u

l
o

z
ă
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
9
6
 
s
e

i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
9
7
 
ș
i
 
9
8
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

6
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
o

n
c
o

l
o

g
i
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
2
8
5
,
 
2
8
6
,
 
2
8
7
,
 
2
8
8
,
 
2
8
9
,
 
2
9
0
,
 
2

9
1
,
 
2
9
2
,
 
2
9
4
,
 
2
9
5
,
 
2
9
6
,
 
2
9
7
,
 
2
9
8
,
 
2
9
9
,
 
3
0
0
,
 
3
0
1
,
 
3
0
2
,
 
3
0
3
 
ș
i

3
0

4
 
s

e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
2
8
5

W
5
9
8
8
1
0
0
4

L
0
1
X

E
0
1

I
M

A
T

I
N

I
B

U
M

*
*
*
*

E
G

I
T

I
N

I
D

 
1
0
0
 
m

g
C

A
P

S
.

1
0
0
 
m

g
E

G
I
S

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I

C
A

L
S

 
P
.
L
.
C

.

U
N

G
A

R
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

A
-
A

L
-

P
V

C
/
A

L
 
X

 
1
2
0
 
C

A
P

S
.

P
R

1
2
0

4
,
4
9
1
7
9
9

5
,
4
8
3
5
9
9

4
4
,
3
4
8
4
8
4

2
8
6

W
0
6
8
4
4
0
0
4

L
0
1
X

E
0
1

I
M

A
T

I
N

I
B

U
M

*
*
*
*

G
L
I
V

E
C

 
1
0
0
 
m

g
C

A
P

S
.

1
0
0
 
m

g
N

O
V

A
R

T
I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M

L
T

D
.

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
U

T
I
E

 
X

 
1
2
0
 
C

A
P

S
.

P
R

1
2
0

4
,
4
9
1
7
9
9

5
,
4
8
3
5
9
9

7
0
,
8
6
3
1
5
1

2
8
7

W
5
9
8
2
7
0
0
4

L
0
1
X

E
0
1

I
M

A
T

I
N

I
B

U
M

*
*
*
*

I
M

A
T

I
N

I
B

 
A

C
T
A

V
I
S

1
0
0
 
m

g

C
A

P
S

.
1
0
0
 
m

g
A

C
T
A

V
I
S

G
R

O
U

P
 
P

T
C

E
H

F
.

I
S

L
A

N
D

A
C

U
T

I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
E

R
 
D

I
N

A
L
/
P

V
C

/
A

C
L
A

R
 
X

 
1
2
0

C
A

P
S

U
L
E

P
R

1
2
0

4
,
4
9
1
7
9
9

5
,
4
8
3
5
9
9

2
2
,
7
6
5
5
6
7

2
8
8

W
5
9
6
7
9
0
0
4

L
0
1
X

E
0
1

I
M

A
T

I
N

I
B

U
M

*
*
*
*

N
I
B

I
X

 
1
0
0
 
m

g
C

A
P

S
.

1
0
0
 
m

g
T

E
R

A
P

I
A

 
S

.
A

.
R

O
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

A
-
A

L
-

P
V

C
/
A

L
 
X

 
1
2
0
 
C

A
P

S
.

P
R

1
2
0

4
,
4
9
1
7
9
9

5
,
4
8
3
5
9
9

4
4
,
3
4
8
4
8
4

2
8
9

W
6
1
6
8
4
0
0
4

L
0
1
X

E
0
1

I
M

A
T

I
N

I
B

U
M

*
*
*
*

I
M

A
T

I
N

I
B

F
R

E
S

E
N

I
U

S
 
K

A
B

I

1
0
0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L
M

.
1
0
0
 
m

g
F

R
E

S
E

N
I
U

S

K
A

B
I

D
E

U
T

S
C

H
L
A

N
D

G
M

B
H

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-
P

E
-

P
V

D
C

/
A

L
 
X

 
6
0
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.

P
R

6
0

4
,
4
9
1
7
9
9

5
,
4
8
3
5
9
9

4
1
,
2
6
3
9
0
1

2
9
0

W
5
9
4
8
6
0
0
6

L
0
1
X

E
0
1

I
M

A
T

I
N

I
B

U
M

*
*
*
*

I
M

A
K

R
E

B
I
N

 
1
0
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
1
0
0
 
m

g
A

L
V

O
G

E
N

I
P

C
O

 
S

.
A

.
R

.
L
.

L
U

X
E

M
B

U
R

G
C

U
T

I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-
P

E
-

P
V

D
C

/
A

L
 
X

 
1
2
0
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.

P
R

1
2
0

4
,
4
9
1
7
9
9

5
,
4
8
3
5
9
9

3
7
,
1
0
4
4
0
1

2
9
1

W
5
9
5
0
0
0
0
4

L
0
1
X

E
0
1

I
M

A
T

I
N

I
B

U
M

*
*
*
*

I
M

A
T

I
N

I
B

 
Z

E
N

T
I
V

A

1
0
0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L
M

.
1
0
0
 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
,
 
K

.
S

.
R

E
P

U
B

L
I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
2
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-
P

E
-

P
V

D
C

/
A

L
 
X

 
1
0
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.

P
R

1
2
0

4
,
4
9
1
7
5
0

5
,
4
8
3
5
8
3

0
,
0
0
0
0
0
0

2
9
2

W
5
9
5
8
9
0
0
1

L
0
1
X

E
0
1

I
M

A
T

I
N

I
B

U
M

*
*
*
*

I
M

A
T

I
N

I
B

 
T

E
V

A
 
1
0
0

m
g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L
M

.
1
0
0
 
m

g
T

E
V

A
 
P

H
A

R
M

A

B
.
V

.

O
L
A

N
D

A
C

U
T

I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

O
P

A
/
A

L
/
P

V
C

/
A

L
 
A

 
C

Â
T

E
 
1
2
0
 
X

1
 
C

O
M

P
R

I
M

A
T

P
R

1
2
0

4
,
4
9
1
7
9
9

5
,
4
8
3
5
9
9

4
2
,
7
0
4
9
0
1

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

2
9
4

W
5
9
5
4
1
0
0
7

L
0
1
X

E
0
1

I
M

A
T

I
N

I
B

U
M

*
*
*
*

I
M

A
T

I
N

I
B

G
L
E

N
M

A
R

K
 
1
0
0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L
M

.
1
0
0
 
m

g
G

L
E

N
M

A
R

K

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I

C
A

L
S

 
S

.
R

.
O

.

R
E

P
U

B
L
I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-
P

E
-

P
V

D
C

/
A

L
 
X

 
1
2
0
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.

P
R

1
2
0

4
,
4
9
1
7
9
9

5
,
4
8
3
5
9
9

4
4
,
3
4
8
4
8
4

4
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
B

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
t
u

b
e
r
c
u

l
o

z
ă
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
8
1
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă

ș
i
 
v

a
 
a

v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/1.IX.2016

7

2
9
5

W
6
1
2
1
5
0
0
6

L
0
1
X

E
0
1

I
M

A
T

I
N

I
B

U
M

*
*
*
*

N
E

O
X

E
L
L
 
1
0
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
1
0
0
 
m

g
N

E
O

L
A

P
H

A
R

M
A

 
S

R
L

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-
P

E
-

P
V

D
C

/
A

L
 
X

 
1
2
0
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.

P
R

1
2
0

4
,
4
9
1
7
9
9

5
,
4
8
3
5
9
9

4
4
,
3
4
8
4
8
4

2
9
6

W
5
9
8
5
2
0
0
5

L
0
1
X

E
0
1

I
M

A
T

I
N

I
B

U
M

*
*
*
*

M
E

A
X

I
N

 
1
0
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
1
0
0
 
m

g
K

R
K

A
,
 
D

.
D

.
,

N
O

V
O

 
M

E
S

T
O

S
L
O

V
E

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-

P
V

D
C

/
A

L
 
X

 
1
2
0
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.

P
R

1
2
0

4
,
4
9
1
7
9
9

5
,
4
8
3
5
9
9

2
8
,
4
1
6
4
0
1

2
9
7

W
5
9
8
5
2
0
1
1

L
0
1
X

E
0
1

I
M

A
T

I
N

I
B

U
M

*
*
*
*

M
E

A
X

I
N

 
1
0
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
1
0
0
 
m

g
K

R
K

A
,
 
D

.
D

.
,

N
O

V
O

 
M

E
S

T
O

S
L
O

V
E

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-
P

E
-

P
V

D
C

/
A

L
 
X

 
1
2
0
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.

P
R

1
2
0

4
,
4
9
1
7
9
9

5
,
4
8
3
5
9
9

2
8
,
4
1
6
4
0
1

2
9
8

W
5
9
5
9
0
0
0
1

L
0
1
X

E
0
1

I
M

A
T

I
N

I
B

U
M

*
*
*
*

I
M

A
T

I
N

I
B

 
T

E
V

A
 

4
0
0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L
M

.
4
0
0
 
m

g
T

E
V

A
 
P

H
A

R
M

A

B
.
V

.

O
L
A

N
D

A
C

U
T

I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

O
P

A
/
A

L
/
P

V
C

/
A

L
 
A

 
C

A
T

E
 
3
0
 
X

 

1
 
C

O
M

P
R

I
M

A
T

P
R

3
0

3
4
,
8
0
0
0
0
0

3
9
,
4
5
7
9
9
9

1
6
0
,
4
4
7
0
0
1

2
9
9

W
5
9
5
0
1
0
0
1

L
0
1
X

E
0
1

I
M

A
T

I
N

I
B

U
M

*
*
*
*

I
M

A
T

I
N

I
B

 
Z

E
N

T
I
V

A

4
0
0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L
M

.
4
0
0
 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
,
 
K

.
S

.
R

E
P

U
B

L
I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
3
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-
P

E
-

P
V

D
C

/
A

L
 
X

 
1
0
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.

P
R

3
0

3
4
,
8
0
0
0
0
0

3
9
,
4
5
7
6
6
6

0
,
0
0
0
0
0
0

3
0
0

W
6
1
6
8
6
0
0
3

L
0
1
X

E
0
1

I
M

A
T

I
N

I
B

U
M

*
*
*
*

I
M

A
T

I
N

I
B

F
R

E
S

E
N

I
U

S
 
K

A
B

I

4
0
0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L
M

.
4
0
0
 
m

g
F

R
E

S
E

N
I
U

S

K
A

B
I

D
E

U
T

S
C

H
L
A

N
D

G
M

B
H

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-
P

E
-

P
V

D
C

/
A

L
 
X

 
3
0
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.

P
R

3
0

3
4
,
8
0
0
0
0
0

3
9
,
4
5
7
9
9
9

1
5
2
,
8
9
6
3
3
4

3
0
1

W
5
9
8
5
3
0
0
6

L
0
1
X

E
0
1

I
M

A
T

I
N

I
B

U
M

*
*
*
*

M
E

A
X

I
N

 
4
0
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
4
0
0
 
m

g
K

R
K

A
,
 
D

.
D

.
,

N
O

V
O

 
M

E
S

T
O

S
L
O

V
E

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-
P

E
-

P
V

D
C

/
A

L
 
X

 
3
0
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.

P
R

3
0

3
4
,
8
0
0
0
0
0

3
9
,
4
5
7
9
9
9

1
1
3
,
5
9
6
3
3
4

3
0
2

W
5
9
4
8
7
0
0
3

L
0
1
X

E
0
1

I
M

A
T

I
N

I
B

U
M

*
*
*
*

I
M

A
K

R
E

B
I
N

 
4
0
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
4
0
0
 
m

g
A

L
V

O
G

E
N

I
P

C
O

 
S

.
A

R
.
L
.

L
U

X
E

M
B

U
R

G
C

U
T

I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-
P

E
-

P
V

D
C

/
A

L
 
X

 
3
0
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.

P
R

3
0

3
4
,
8
0
0
0
0
0

3
9
,
4
5
7
9
9
9

1
3
0
,
8
9
4
0
0
1

3
0
3

W
6
1
2
1
6
0
0
6

L
0
1
X

E
0
1

I
M

A
T

I
N

I
B

U
M

*
*
*
*

N
E

O
X

E
L
L
 
4
0
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
4
0
0
 
m

g
N

E
O

L
A

P
H

A
R

M
A

 
S

R
L

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
B

L
I
S

T
E

R
E

 
P

V
C

-
P

E
-

P
V

D
C

/
A

L
 
X

 
3
0
 
C

O
M

P
R

I
M

A
T

E

F
I
L
M

A
T

E

P
R

3
0

3
4
,
8
0
0
0
0
0

3
9
,
4
5
7
9
9
9

1
6
0
,
4
4
7
0
0
1

3
0
4

W
5
9
5
4
2
0
0
2

L
0
1
X

E
0
1

I
M

A
T

I
N

I
B

U
M

*
*
*
*

I
M

A
T

I
N

I
B

G
L
E

N
M

A
R

K
 
4
0
0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L
M

.
4
0
0
 
m

g
G

L
E

N
M

A
R

K

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I

C
A

L
S

 
S

.
R

.
O

.

R
E

P
U

B
L
I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-
P

E
-

P
V

D
C

/
A

L
 
X

 
3
0
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.

P
R

3
0

3
4
,
8
0
0
0
0
0

3
9
,
4
5
7
9
9
9

1
6

0
,
4

4
7

0
0

1
”

7
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
o

n
c
o

l
o

g
i
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
2
9
3
,
 
3
3
8
 
ș
i
 
3
6
4
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

8
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
o

n
c
o

l
o

g
i
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
5
1
0
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
c
i
n

c
i
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
5
1
1
,
 
5
1
2
,
 
5
1
3
,
 
5
1
4
 
ș
i
 
5
1
5
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
5
1
1

W
5
8
8
1
0
0
0
1

L
0
1
B

C
0
2

F
L
U

O
R

O
U

R
A

C
I
L
U

M
E

F
U

D
I
X

C
R

E
M

Ă
5
0
 
m

g
/
g

M
E

D
A

 
P

H
A

R
M

A

G
M

B
H

 
&

 
C

O

K
G

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1
 
T

U
B

 
X

 
2
0
 
G

 
C

R
E

M
A

P
R

1
6
0
,
3
4
0
0
0
0

7
6
,
3
0
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

5
1
2

W
5
5
8
0
4
0
0
3

L
0
1
X

A
0
3

O
X

A
L
I
P

L
A

T
I
N

U
M

O
X

A
L
I
P

L
A

T
I
N

A
C

C
O

R
D

 
5
 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.
 
S

O
L
.

P
E

R
F
.

5
 
m

g
/
m

l
A

C
C

O
R

D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
O

N
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
A

 
4
0
 
M

L

C
O

N
C

.
 
P

T
.
 
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.
 
X

 

2
0
0
 
M

G
 
O

X
A

L
I
P

L
A

T
I
N

A

P
R

1
1
4
8
,
9
9
2
0
0
0

1
8
1
,
8
9
6
0
0
0

1
,
4
0
4
0
0
0

5
1
3

W
6
1
8
0
0
0
0
1

L
0
1
X

E
0
1

I
M

A
T

I
N

I
B

U
M

*
*
*
*

I
M

A
T

I
N

I
B

 
A

C
C

O
R

D

1
0
0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L
M

.
1
0
0
 
m

g
A

C
C

O
R

D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

B
L
I
S

T
.
 
P

V
C

/
P

V
D

C
/
A

L
 
X

 

6
0
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.

P
R

6
0

3
,
7
4
3
1
6
6

4
,
5
6
9
6
6
6

0
,
0
0
0
0
0
0

5
1
4

W
6
1
8
0
1
0
0
1

L
0
1
X

E
0
1

I
M

A
T

I
N

I
B

U
M

*
*
*
*

I
M

A
T

I
N

I
B

 
A

C
C

O
R

D

4
0
0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L
M

.
4
0
0
 
m

g
A

C
C

O
R

D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

B
L
I
S

T
.
 
P

V
C

/
P

V
D

C
/
A

L
 
X

 

3
0
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.

P
R

3
0

2
9
,
0
0
0
0
0
0

3
2
,
8
8
1
6
6
6

0
,
0
0
0
0
0
0

5
1
5

W
5
2
2
1
8
0
0
2

V
0
3
A

F
0
3

C
A

L
C

I
I
 
F

O
L
I
N

A
S

F
O

L
C

A
S

I
N

 

1
0
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

1
0
 
m

g
/
m

l
A

C
T
A

V
I
S

 
S

.
R

.
L
.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

B
R

U
N

Ă
 
X

 
1
0
 
M

L
 
S

O
L
.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

S
/

P
-
R

F

1
2
1
,
1
6
8
0
0
0

2
6
,
7
6
4
8
0
0

1
2
,
3
7
5
2
0
0
”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/1.IX.2016

8

9
.
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

5
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
N

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
D

i
a
b

e
t
 
Z

a
h

a
r
a
t
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
3
5
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
3
6
 
ș
i
 
1
3
7
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

1
0
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
g

n
o

s
t
i
c
 
ș
i
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a
r
e
 
ș
i
 
s
e
p

s
i
s
 
s
e
v
e
r
”
,
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

6
.
1
 
„
H

e
m

o
f
i
l
i
e
 
ș
i
 
T
a
l
a
s
e
m

i
e
”
,
 
d

u
p

ă

p
o

z
i
ț
i
a
 
4
8
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
c
i
n

c
i
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
4
9
,
 
5
0
,
 
5
1
,
 
5
2
 
ș
i
 
5
3
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1
3
6

W
5
9
6
7
4
0
1
6

A
1
0
B

B
0
9

G
L
I
C

L
A

Z
I
D

U
M

G
L
Y

C
L
A

D
A

 
6
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
C

U

E
L
I
B

.
 
M

O
D

I
F
.

6
0
 
m

g
K

R
K

A
,
 
D

.
D

.
,

N
O

V
O

 
M

E
S

T
O

S
L
O

V
E

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-

P
V

D
C

/
A

L
 
X

 
6
0
 
C

O
M

P
R

.
 
C

U

E
L
I
B

.
 
M

O
D

I
F
.

P
R

F
6
0

0
,
3
3
4
5
0
0

0
,
4
5
2
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

1
3
7

W
6
2
7
0
9
0
0
4

A
1
0
B

B
0
9

G
L
I
C

L
A

Z
I
D

U
M

G
L
Y

C
L
A

D
A

 
9
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
C

U

E
L
I
B

.

M
O

D
I
F

I
C

A
T

Ă

9
0
 
m

g
K

R
K

A
,
 
D

.
D

.
,

N
O

V
O

 
M

E
S

T
O

S
L
O

V
E

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
O

P
A

-
A

L
-

P
V

C
/
A

L
 
X

 
6
0
 
C

O
M

P
R

.
 
E

L
I
B

.

M
O

D
I
F
.

P
R

F
6
0

0
,
5
2
3
6
6
6

0
,
6
8
5
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0
”

„
4
9

W
6
2
4
9
8
0
0
1

B
0
2
B

D
0
3

C
O

M
P

L
E

X
 
D

E

A
N

T
I
I
N

H
I
B

I
T

O
R

I
 
A

I

C
O

A
G

U
L
Ă

R
I
I
*
*

F
E

I
B

A
 
2
5
 
U

/
m

l
P

U
L
B

.
 
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.

2
5
 
U

/
m

l
B

A
X

A
L
T
A

I
N

N
O

V
A

T
I
O

N
S

G
M

B
H

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

,
 
C

U
 
C

A
P

A
C

.
 
D

E
 

5
0
 
M

L
 
C

A
R

E
 
C

O
N

Ț
I
N

E
 
5
0
0
 
U

F
E

I
B

A
 
P

U
L
B

.
 
P

T
.
 
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.
 
+

1
F

L
A

C
.
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

,
 
C

U
 
C

A
P

A
C

.
 
D

E
 

2
0
 
M

L
 
C

A
R

E
 
C

O
N

Ț
I
N

E
 
2
0
 
M

L

A
P

Ă
 
P

U
R

I
F

I
C

A
T

Ă
 
P

T
.

P
R

E
P
A

R
A
T

E
 
I
N

J
.

P
R

1
1
.
4
5
9
,
2
2
0
0
0
0

1
.
6
2
8
,
7
0
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

5
0

W
6
2
4
9
9
0
0
1

B
0
2
B

D
0
3

C
O

M
P

L
E

X
 
D

E

A
N

T
I
I
N

H
I
B

I
T

O
R

I
 
A

I

C
O

A
G

U
L
Ă

R
I
I
*
*

F
E

I
B

A
 
5
0
 
U

/
m

l
P

U
L
B

.
 
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.

5
0
 
U

/
m

l
B

A
X

A
L
T
A

I
N

N
O

V
A

T
I
O

N
S

G
M

B
H

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

,
 
C

U
 
C

A
P

A
C

.
 
D

E
 

5
0
 
M

L
 
C

A
R

E
 
C

O
N

Ț
I
N

E
 
1
0
0
0
 
U

F
E

I
B

A
 
P

U
L
B

.
 
P

T
.
 
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.
 
+

1
 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

,
 
C

U
 
C

A
P

A
C

.
 
D

E
 

2
0
 
M

L
 
C

A
R

E
 
C

O
N

Ț
I
N

E
 
2
0
 
M

L

A
P

Ă
 
P

U
R

I
F

I
C

A
T

Ă
 
P

T
.

P
R

E
P
A

R
A
T

E
 
I
N

J
.

P
R

1
2
.
8
8
9
,
8
1
0
0
0
0

3
.
1
8
8
,
0
5
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

5
1

W
6
2
8
8
8
0
0
1

B
0
2
B

D
0
6

F
A

C
T

O
R

 
V

I
I
I
 
D

E

C
O

A
G

U
L
A

R
E

 
Ș

I

F
A

C
T

O
R

 
V

O
N

W
I
L
L
E

B
R

A
N

D
*
*

I
M

M
U

N
A

T
E

 
1
0
0
0
 
U

I

F
V

I
I
I
/
7
5
0
 
U

I
 
F

V
W

P
U

L
B

.
 
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L
.
 
I
N

J
.

1
0
0
0
 
U

I
/

7
5
0
 
U

I

B
A

X
A

L
T
A

I
N

N
O

V
A

T
I
O

N
S

G
M

B
H

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.

M
O

N
O

D
O

Z
Ă

 
C

U
 
P

U
L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
+

 
1
 
F

L
A

C
.

M
O

N
O

D
O

Z
Ă

 
C

U
 
S

O
L
V

.
 
+

 
1
 
S

E
T

D
E

 
T

R
A

N
S

F
E

R
/
F

I
L
T

R
U

 
+

 

1
 
S

E
R

I
N

G
Ă

 
D

E
 
U

N
I
C

Ă

F
O

L
O

S
I
N

Ț
Ă

 
(
1
0
 
M

L
)
 
+

 
1
 
A

C
 
D

E

U
N

I
C

Ă
 
F

O
L
O

S
I
N

Ț
Ă

 
+

 

1
 
S

E
T

 
D

E
 
P

E
R

F
U

Z
I
E

P
R

1
1
.
2
6
3
,
1
8
0
0
0
0

1
.
4
1
5
,
0
2
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

5
2

W
6
2
8
8
6
0
0
1

B
0
2
B

D
0
6

F
A

C
T

O
R

 
V

I
I
I
 
D

E

C
O

A
G

U
L
A

R
E

 
Ș

I

F
A

C
T

O
R

 
V

O
N

W
I
L
L
E

B
R

A
N

D
*
*

I
M

M
U

N
A

T
E

 
2
5
0
 
U

I

F
V

I
I
I
/
1
9
0
 
U

I
 
F

V
W

P
U

L
B

.
 
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L
.
 
I
N

J
.

2
5
0
 
U

I
/

1
9
0
 
U

I

B
A

X
A

L
T
A

I
N

N
O

V
A

T
I
O

N
S

G
M

B
H

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.

M
O

N
O

D
O

Z
Ă

 
C

U
 
P

U
L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
+

 
1
 
F

L
A

C
.

M
O

N
O

D
O

Z
Ă

 
C

U
 
S

O
L
V

.
 
+

 
1
 
S

E
T

D
E

 
T

R
A

N
S

F
E

R
/
F

I
L
T

R
U

 
+

 

1
 
S

E
R

I
N

G
Ă

 
D

E
 
U

N
I
C

Ă

F
O

L
O

S
I
N

Ț
Ă

 
(
5
 
M

L
)
 
+

 
1
 
A

C
 
D

E

U
N

I
C

Ă
 
F

O
L
O

S
I
N

Ț
Ă

 
+

 

1
 
S

E
T

 
D

E
 
P

E
R

F
U

Z
I
E

P
R

1
3
1
0
,
5
6
0
0
0
0

3
7
6
,
6
6
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

5
3

W
6
2
8
8
7
0
0
1

B
0
2
B

D
0
6

F
A

C
T

O
R

 
V

I
I
I
 
D

E

C
O

A
G

U
L
A

R
E

 
Ș

I

F
A

C
T

O
R

 
V

O
N

W
I
L
L
E

B
R

A
N

D
*
*

I
M

M
U

N
A

T
E

 
5
0
0
 
U

I

F
V

I
I
I
/
3
7
5
 
U

I
 
F

V
W

P
U

L
B

.
 
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L
.
 
I
N

J
.

5
0
0
 
U

I
/

3
7
5
 
U

I

B
A

X
A

L
T
A

I
N

N
O

V
A

T
I
O

N
S

G
M

B
H

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.

M
O

N
O

D
O

Z
Ă

 
C

U
 
P

U
L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
+

 
1
 
F

L
A

C
.

M
O

N
O

D
O

Z
Ă

 
C

U
 
S

O
L
V

.
 
+

 
1
 
S

E
T

D
E

 
T

R
A

N
S

F
E

R
/
F

I
L
T

R
U

 
+

 

1
 
S

E
R

I
N

G
Ă

 
D

E
 
U

N
I
C

Ă

F
O

L
O

S
I
N

Ț
Ă

 
(
5
 
M

L
)
 
+

 
1
 
A

C
 
D

E

U
N

I
C

Ă
 
F

O
L
O

S
I
N

Ț
Ă

 
+

 

1
 
S

E
T

 
D

E
 
P

E
R

F
U

Z
I
E

P
R

1
5
8
9
,
0
6
0
0
0
0

6
8
0
,
2
3
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0
”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/1.IX.2016

9

1
1

.
 

L
a
 

s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 

P
6
 

„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 

n
a
ț
i
o

n
a
l
 

d
e
 

d
i
a
g

n
o

s
t
i
c
 

ș
i
 

t
r
a
t
a
m

e
n

t
 

p
e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 

r
a
r
e
 

ș
i
 

s
e
p

s
i
s
 

s
e
v
e
r
”
,
 

s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 

P
6
.
5
 

„
B

o
l
i
 

n
e
u

r
o

l
o

g
i
c
e

d
e
g

e
n

e
r
a
t
i
v
e
/
i
n

fl
a
m

a
t
o

r
-
i
m

u
n

e
”
,
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

6
.
5
.
1
 
„
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
o

s
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
b

o
l
i
 
n

e
u

r
o

l
o

g
i
c
e
 
i
n

fl
a
m

a
t
o

r
-
i
m

u
n

e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
2
,
 
3
,
 
4
,
 
5
 
ș
i
 
6
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

1
2
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
g

n
o

s
t
i
c
 
ș
i
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a
r
e
 
ș
i
 
s
e
p

s
i
s
 
s
e
v
e
r
”
,
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

6
.
1
5
 
„
S

i
n

d
r
o

m
 
d

e
 
i
m

u
n

o
-
d

e
f
i
c
i
e
n

ț
ă

p
r
i
m

a
r
ă
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
2
,
 
3
,
 
4
,
 
5
 
ș
i
 
6
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

1
3
.

L
a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

7
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
e
n

d
o

c
r
i
n

e
,
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
o

s
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
o

s
t
e
o

p
o

r
o

z
ă
,
 
g

u
ș
ă
 
d

a
t
o

r
a
t
ă
 
c
a
r
e
n

ț
e
i
 
d

e
 
i
o

d
 
ș
i

p
r
o

l
i
f
e
r
ă
r
i
i
 
m

a
l
i
g

n
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
5
2
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
t
r
e
i
z
e
c
i
 
ș
i
 
ș
a
p

t
e
 
d

e
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
5
3
—

8
9
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
5
3

W
6
2
7
4
6
0
0
2

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

T
H

E
R

A
C

A
P

 
1
3
1

C
A

P
S

.
3
7
 
M

B
q
-

5
,
5
5
 
G

B
q

G
E

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
O

N
T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

 
P

L
U

M
B

 
X

 

1
 
C

A
P

S
U

L
Ă

 
1
.
8
5
 
G

B
Q

S
1

5
3
6
,
0
9
0
0
0
0

6
2
2
,
4
9
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

5
4

W
6
2
7
4
6
0
0
1

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

T
H

E
R

A
C

A
P

 
1
3
1

C
A

P
S

.
3
7
 
M

B
q
-

5
,
5
5
 
G

B
q

G
E

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
O

N
T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

 
P

L
U

M
B

 
X

 

1
 
C

A
P

S
U

L
Ă

 
1
.
1
1
 
G

B
Q

S
1

5
1
7
,
7
9
0
0
0
0

6
0
2
,
5
4
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

5
5

W
6
2
7
4
6
0
0
3

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

T
H

E
R

A
C

A
P

 
1
3
1

C
A

P
S

.
3
7
 
M

B
q
-

5
,
5
5
 
G

B
q

G
E

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
O

N
T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

 
P

L
U

M
B

 
X

 

1
 
C

A
P

S
U

L
Ă

 
1
1
1
 
M

B
Q

S
1

3
1
9
,
2
4
0
0
0
0

3
8
6
,
1
2
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

5
6

W
6
2
7
4
6
0
0
4

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

T
H

E
R

A
C

A
P

 
1
3
1

C
A

P
S

.
3
7
 
M

B
q
-

5
,
5
5
 
G

B
q

G
E

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
O

N
T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

 
P

L
U

M
B

 
X

 

1
 
C

A
P

S
U

L
Ă

 
1
8
5
 
M

B
Q

S
1

2
3
5
,
1
8
0
0
0
0

2
8
7
,
1
1
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

5
7

W
6
2
7
4
6
0
0
5

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

T
H

E
R

A
C

A
P

 
1
3
1

C
A

P
S

.
3
7
 
M

B
q
-

5
,
5
5
 
G

B
q

G
E

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
O

N
T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

 
P

L
U

M
B

 
X

 

1
 
C

A
P

S
U

L
Ă

 
2
.
5
9
 
G

B
Q

S
1

8
0
1
,
8
2
0
0
0
0

9
1
2
,
1
3
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

5
8

W
6
2
7
4
6
0
0
6

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

T
H

E
R

A
C

A
P

 
1
3
1

C
A

P
S

.
3
7
 
M

B
q
-

5
,
5
5
 
G

B
q

G
E

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
O

N
T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

 
P

L
U

M
B

 
X

1
 
C

A
P

S
U

L
Ă

 
2
5
9
 
M

B
Q

S
1

3
3
8
,
7
4
0
0
0
0

4
0
7
,
3
8
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

5
9

W
6
2
7
4
6
0
0
7

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

T
H

E
R

A
C

A
P

 
1
3
1

C
A

P
S

.
3
7
 
M

B
q
-

5
,
5
5
 
G

B
q

G
E

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
O

N
T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

 
P

L
U

M
B

 
X

 

1
 
C

A
P

S
U

L
Ă

 
3
.
7
 
G

B
Q

S
1

1
.
0
1
1
,
7
7
0
0
0
0

1
.
1
4
0
,
9
8
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

6
0

W
6
2
7
4
6
0
0
8

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

T
H

E
R

A
C

A
P

 
1
3
1

C
A

P
S

.
3
7
 
M

B
q
-

5
,
5
5
 
G

B
q

G
E

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
O

N
T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

 
P

L
U

M
B

 
X

 

1
 
C

A
P

S
U

L
Ă

 
3
7
0
 
M

B
Q

S
1

2
5
7
,
1
0
0
0
0
0

3
1
3
,
8
7
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

6
1

W
6
2
7
4
6
0
0
9

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

T
H

E
R

A
C

A
P

 
1
3
1

C
A

P
S

.
3
7
 
M

B
q
-

5
,
5
5
 
G

B
q

G
E

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
O

N
T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

 
P

L
U

M
B

 
X

 

1
 
C

A
P

S
U

L
Ă

 
3
7
 
M

B
Q

S
1

2
1
7
,
7
7
0
0
0
0

2
6
5
,
8
5
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

6
2

W
6
2
7
4
6
0
1
0

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

T
H

E
R

A
C

A
P

 
1
3
1

C
A

P
S

.
3
7
 
M

B
q
-

5
,
5
5
 
G

B
q

G
E

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
O

N
T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

 
P

L
U

M
B

 
X

 

1
 
C

A
P

S
U

L
Ă

 
7
4
 
M

B
Q

S
1

3
1
9
,
2
4
0
0
0
0

3
8
6
,
1
2
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

6
3

W
5
8
6
7
7
0
1
1

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

M
O

N
I
Y

O
T
-

1
3
1
 
C

A
P

S
U

L
E

C
A

P
S

.
 
P

T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

3
7
-

7
4
0
0
 
M

B
q

M
O

N
R

O
L

E
U

R
O

P
E

 
S

.
R

.
L
.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
C

O
N

T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

P
L
U

M
B

 
C

E
 
C

O
N

Ț
I
N

E
 
1
 
T

U
B

 
D

I
N

P
P

 
Ș

I
 
C

A
P

A
C

 
D

I
N

 
P

E
 
C

U
 

1
 
A

P
L
I
C

A
T

O
R

 
D

E
 
P

L
A

S
T

I
C

 
C

U

O
 
C

A
P

S
U

L
Ă

 
P

T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

 
I
N

T
R

O
D

U
S

Î
N

T
R

-
O

 
C

U
T

I
E

 
M

E
T
A

L
I
C

Ă
 

1
2
5
 
M

C
I

P
R

1
4
.
7
9
2
,
9
9
0
0
0
0

5
.
2
6
2
,
5
2
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

6
4

W
5
8
6
7
7
0
1
2

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

M
O

N
I
Y

O
T
-

1
3
1
 
C

A
P

S
U

L
E

C
A

P
S

.
 
P

T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

3
7
-

7
4
0
0
 
M

B
q

M
O

N
R

O
L

E
U

R
O

P
E

 
S

.
R

.
L
.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
C

O
N

T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

P
L
U

M
B

 
C

E
 
C

O
N

Ț
I
N

E
 
1
 
T

U
B

 
D

I
N

P
P

 
Ș

I
 
C

A
P

A
C

 
D

I
N

 
P

E
 
C

U
 

1
 
A

P
L
I
C

A
T

O
R

 
D

E
 
P

L
A

S
T

I
C

 
C

U

O
 
C

A
P

S
U

L
Ă

 
P

T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

 
I
N

T
R

O
D

U
S

 
Î
N

T
R

-

O
 
C

U
T

I
E

 
M

E
T
A

L
I
C

Ă
 
 
1
5
0
 
M

C
I

P
R

1
5
.
2
1
3
,
9
9
0
0
0
0

5
.
7
2
1
,
4
1
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/1.IX.2016

10

6
5

W
5
8
6
7
7
0
1
3

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

M
O

N
I
Y

O
T
-
1
3
1

C
A

P
S

U
L
E

C
A

P
S

.
 
P

T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

3
7
-
7
4
0
0

M
B

q

M
O

N
R

O
L

E
U

R
O

P
E

 
S

.
R

.
L
.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
C

O
N

T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

P
L
U

M
B

 
C

E
 
C

O
N

Ț
I
N

E
 
1
 
T

U
B

 
D

I
N

P
P

 
Ș

I
 
C

A
P

A
C

 
D

I
N

 
P

E
 
C

U
 

1
 
A

P
L
I
C

A
T

O
R

 
D

E
 
P

L
A

S
T

I
C

 
C

U

O
 
C

A
P

S
U

L
Ă

 
P

T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

 
I
N

T
R

O
D

U
S

Î
N

T
R

-
O

 
C

U
T

I
E

 
M

E
T
A

L
I
C

Ă
 
1
7
5
 
M

C
I

P
R

1
5
.
6
3
3
,
9
9
0
0
0
0

6
.
1
7
9
,
2
1
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

6
6

W
5
8
6
7
7
0
1
4

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

M
O

N
I
Y

O
T
-
1
3
1

C
A

P
S

U
L
E

C
A

P
S

.
 
P

T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

3
7
-
7
4
0
0

M
B

q

M
O

N
R

O
L

E
U

R
O

P
E

 
S

.
R

.
L
.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
C

O
N

T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

P
L
U

M
B

 
C

E
 
C

O
N

Ț
I
N

E
 
1
 
T

U
B

D
I
N

 
P

P
 
Ș

I
 
C

A
P

A
C

 
D

I
N

 
P

E
 
C

U
 

1
 
A

P
L
I
C

A
T

O
R

 
D

E
 
P

L
A

S
T

I
C

 
C

U

O
 
C

A
P

S
U

L
Ă

 
P

T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

 
I
N

T
R

O
D

U
S

Î
N

T
R

-
O

 
C

U
T

I
E

 
M

E
T
A

L
I
C

Ă
 

2
0
0
 
M

C
I

P
R

1
3
.
0
3
6
,
0
0
0
0
0
0

3
.
3
5
5
,
0
2
0
0
0
0

3
.
4
3
4
,
5
9
0
0
0
0

6
7

W
5
8
6
7
7
0
1
0

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

M
O

N
I
Y

O
T
-
1
3
1

C
A

P
S

U
L
E

C
A

P
S

.
 
P

T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

3
7
-
7
4
0
0

M
B

q

M
O

N
R

O
L

E
U

R
O

P
E

 
S

.
R

.
L
.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
C

O
N

T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

P
L
U

M
B

 
C

E
 
C

O
N

Ț
I
N

E
 
1
 
T

U
B

D
I
N

 
P

P
 
Ș

I
 
C

A
P

A
C

 
D

I
N

 
P

E
 
C

U
 

1
 
A

P
L
I
C

A
T

O
R

 
D

E
 
P

L
A

S
T

I
C

 
C

U

O
 
C

A
P

S
U

L
Ă

 
P

T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

 
I
N

T
R

O
D

U
S

Î
N

T
R

-
O

 
C

U
T

I
E

 
M

E
T
A

L
I
C

Ă
 

1
0
0
 
M

C
I

P
R

1
1
.
2
1
4
,
1
2
4
0
0
0

1
.
3
6
9
,
1
7
6
0
0
0

3
.
5
8
8
,
1
4
4
0
0
0

6
8

W
5
8
6
7
7
0
0
9

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

M
O

N
I
Y

O
T
-
1
3
1

C
A

P
S

U
L
E

C
A

P
S

.
 
P

T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

3
7
-
7
4
0
0

M
B

q

M
O

N
R

O
L

E
U

R
O

P
E

 
S

.
R

.
L
.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
C

O
N

T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

P
L
U

M
B

 
C

E
 
C

O
N

Ț
I
N

E
 
1
 
T

U
B

 
D

I
N

P
P

 
Ș

I
 
C

A
P

A
C

 
D

I
N

 
P

E
 
C

U
 

1
 
A

P
L
I
C

A
T

O
R

 
D

E
 
P

L
A

S
T

I
C

 
C

U

O
 
C

A
P

S
U

L
Ă

 
P

T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

 
I
N

T
R

O
D

U
S

Î
N

T
R

-
O

 
C

U
T

I
E

 
M

E
T
A

L
I
C

Ă
 
8
0
 
M

C
I

P
R

1
4
.
0
2
2
,
9
9
0
0
0
0

4
.
4
2
3
,
2
2
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

6
9

W
5
8
6
7
7
0
0
1

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

M
O

N
I
Y

O
T
-
1
3
1

C
A

P
S

U
L
E

 
T

C
A

P
S

.
 
P

T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

3
7
-
7
4
0
0

M
B

q

M
O

N
R

O
L

E
U

R
O

P
E

 
S

.
R

.
L
.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
C

O
N

T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

P
L
U

M
B

 
C

E
 
C

O
N

Ț
I
N

E
 
1
 
T

U
B

D
I
N

 
P

P
 
Ș

I
 
C

A
P

A
C

 
D

I
N

 
P

E
 
C

U
 

1
 
A

P
L
I
C

A
T

O
R

 
D

E
 
P

L
A

S
T

I
C

 
C

U

O
 
C

A
P

S
U

L
Ă

 
P

T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

 
I
N

T
R

O
D

U
S

Î
N

T
R

-
O

 
C

U
T

I
E

 
M

E
T
A

L
I
C

Ă
 

5
 
M

C
I

P
R

1
2
8
2
,
2
1
6
0
0
0

3
4
4
,
5
3
2
0
0
0

1
.
5
5
8
,
6
0
8
0
0
0

7
0

W
5
8
6
7
7
0
0
7

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

M
O

N
I
Y

O
T
-
1
3
1

C
A

P
S

U
L
E

C
A

P
S

.
 
P

T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

3
7
-
7
4
0
0

M
B

q

M
O

N
R

O
L

E
U

R
O

P
E

 
S

.
R

.
L
.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
C

O
N

T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

P
L
U

M
B

 
C

E
 
C

O
N

Ț
I
N

E
 
1
 
T

U
B

D
I
N

 
P

P
 
Ș

I
 
C

A
P

A
C

 
D

I
N

 
P

E
 
C

U
 

1
 
A

P
L
I
C

A
T

O
R

 
D

E
 
P

L
A

S
T

I
C

 
C

U

O
 
C

A
P

S
U

L
Ă

 
P

T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

 
I
N

T
R

O
D

U
S

Î
N

T
R

-
O

 
C

U
T

I
E

 
M

E
T
A

L
I
C

Ă
 

5
0
 
M

C
I

P
R

1
6
4
3
,
3
0
8
0
0
0

7
4
6
,
9
8
8
0
0
0

2
.
6
8
3
,
2
4
2
0
0
0

7
1

W
5
8
6
7
7
0
0
6

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

M
O

N
I
Y

O
T
-
1
3
1

C
A

P
S

U
L
E

C
A

P
S

.
 
P

T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

3
7
-
7
4
0
0

M
B

q

M
O

N
R

O
L

E
U

R
O

P
E

 
S

.
R

.
L
.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
C

O
N

T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

P
L
U

M
B

 
C

E
 
C

O
N

Ț
I
N

E
 
1
 
T

U
B

D
I
N

 
P

P
 
Ș

I
 
C

A
P

A
C

 
D

I
N

 
P

E
 
C

U
 

1
 
A

P
L
I
C

A
T

O
R

 
D

E
 
P

L
A

S
T

I
C

 
C

U

O
 
C

A
P

S
U

L
Ă

 
P

T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

 
I
N

T
R

O
D

U
S

Î
N

T
R

-
O

 
C

U
T

I
E

 
M

E
T
A

L
I
C

Ă
 

3
0
 
M

C
I

P
R

1
6
2
1
,
3
4
8
0
0
0

7
2
3
,
0
4
8
0
0
0

2
.
2
4
9
,
3
8
2
0
0
0

7
2

W
5
8
6
7
7
0
0
5

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

M
O

N
I
Y

O
T
-
1
3
1

C
A

P
S

U
L
E

C
A

P
S

.
 
P

T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

3
7
-
7
4
0
0

M
B

q

M
O

N
R

O
L

E
U

R
O

P
E

 
S

.
R

.
L
.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
C

O
N

T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

P
L
U

M
B

 
C

E
 
C

O
N

Ț
I
N

E
 
1
 
T

U
B

D
I
N

 
P

P
 
Ș

I
 
C

A
P

A
C

 
D

I
N

 
P

E
 
C

U
 

1
 
A

P
L
I
C

A
T

O
R

 
D

E
 
P

L
A

S
T

I
C

 
C

U

O
 
C

A
P

S
U

L
Ă

 
P

T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

 
I
N

T
R

O
D

U
S

Î
N

T
R

-
O

 
C

U
T

I
E

 
M

E
T
A

L
I
C

Ă
 

2
5
 
M

C
I

P
R

1
2
.
5
5
2
,
0
0
0
0
0
0

2
.
8
1
9
,
8
3
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/1.IX.2016

11

7
3

W
5
8
6
7
7
0
0
4

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

M
O

N
I
Y

O
T
-
1
3
1

C
A

P
S

U
L
E

C
A

P
S

.
 
P

T
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

3
7
-
7
4
0
0

M
B

q

M
O

N
R

O
L

E
U

R
O

P
E

 
S

.
R

.
L
.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
C

O
N

T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

P
L
U

M
B

 
C

E
 
C

O
N

Ț
I
N

E
 
1
 
T

U
B

D
I
N

 
P

P
 
Ș

I
 
C

A
P

A
C

 
D

I
N

 
P

E
 
C

U
 

1
 
A

P
L
I
C

A
T

O
R

 
D

E
 
P

L
A

S
T

I
C

 
C

U

O
 
C

A
P

S
U

L
Ă

 
P

T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

 
I
N

T
R

O
D

U
S

Î
N

T
R

-
O

 
C

U
T

I
E

 
M

E
T
A

L
I
C

Ă
 

2
0
 
M

C
I

P
R

1
2
.
4
1
2
,
0
0
0
0
0
0

2
.
6
6
7
,
2
3
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

7
4

W
5
8
6
7
7
0
0
3

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

M
O

N
I
Y

O
T
-
1
3
1

C
A

P
S

U
L
E

C
A

P
S

.
 
P

T
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

3
7
-
7
4
0
0

M
B

q

M
O

N
R

O
L

E
U

R
O

P
E

 
S

.
R

.
L
.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
C

O
N

T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

P
L
U

M
B

 
C

E
 
C

O
N

Ț
I
N

E
 
1
 
T

U
B

D
I
N

 
P

P
 
Ș

I
 
C

A
P

A
C

 
D

I
N

 
P

E
 
C

U
 

1
 
A

P
L
I
C

A
T

O
R

 
D

E
 
P

L
A

S
T

I
C

 
C

U

O
 
C

A
P

S
U

L
Ă

 
P

T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

 
I
N

T
R

O
D

U
S

Î
N

T
R

-
O

 
C

U
T

I
E

 
M

E
T
A

L
I
C

Ă
 

1
5
 
M

C
I

P
R

1
2
.
1
3
1
,
0
0
0
0
0
0

2
.
3
6
0
,
9
4
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

7
5

W
5
8
6
7
7
0
0
2

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

M
O

N
I
Y

O
T
-
1
3
1

C
A

P
S

U
L
E

C
A

P
S

.
 
P

T
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

3
7
-
7
4
0
0

M
B

q

M
O

N
R

O
L

E
U

R
O

P
E

 
S

.
R

.
L
.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
C

O
N

T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

P
L
U

M
B

 
C

E
 
C

O
N

Ț
I
N

E
 
1
 
T

U
B

D
I
N

 
P

P
 
Ș

I
 
C

A
P

A
C

 
D

I
N

 
P

E
 
C

U
 

1
 
A

P
L
I
C

A
T

O
R

 
D

E
 
P

L
A

S
T

I
C

 
C

U

O
 
C

A
P

S
U

L
Ă

 
P

T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

 
I
N

T
R

O
D

U
S

Î
N

T
R

-
O

 
C

U
T

I
E

 
M

E
T
A

L
I
C

Ă
 

1
0
 
M

C
I

P
R

1
3
0
8
,
5
2
0
0
0
0

3
7
6
,
6
4
4
0
0
0

1
.
8
3
1
,
6
9
6
0
0
0

7
6

W
5
8
6
7
7
0
0
8

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

M
O

N
I
Y

O
T
-
1
3
1

C
A

P
S

U
L
E

C
A

P
S

.
 
P

T
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

3
7
-
7
4
0
0

M
B

q

M
O

N
R

O
L

E
U

R
O

P
E

 
S

.
R

.
L
.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
C

O
N

T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

P
L
U

M
B

 
C

E
 
C

O
N

Ț
I
N

E
 
1
 
T

U
B

D
I
N

 
P

P
 
Ș

I
 
C

A
P

A
C

 
D

I
N

 
P

E
 
C

U
 

1
 
A

P
L
I
C

A
T

O
R

 
D

E
 
P

L
A

S
T

I
C

 
C

U

O
 
C

A
P

S
U

L
Ă

 
P

T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

 
I
N

T
R

O
D

U
S

Î
N

T
R

-
O

 
C

U
T

I
E

 
M

E
T
A

L
I
C

Ă
 

7
5
 
M

C
I

P
R

1
3
.
8
1
2
,
9
9
0
0
0
0

4
.
1
9
4
,
3
2
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

7
7

W
5
8
6
7
9
0
1
3

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

M
O

N
I
Y

O
T
-
1
3
1

S
O

L
.
 
O

R
A

L
A

 

P
T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

1
4
,
8
-
3
7
0
0

M
B

q

M
O

N
R

O
L

E
U

R
O

P
E

 
S

.
R

.
L
.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
C

O
N

T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

P
L
U

M
B

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.
 
A

 
1
0
 
M

L

S
O

L
.
 
O

R
A

L
Ă

 
2
0
0
 
M

C
I

P
R

1
3
.
0
3
6
,
0
0
0
0
0
0

3
.
3
5
5
,
0
2
0
0
0
0

5
.
3
4
3
,
1
8
0
0
0
0

7
8

W
5
8
6
7
9
0
1
2

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

M
O

N
I
Y

O
T
-
1
3
1

S
O

L
.
 
O

R
A

L
A

 

P
T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

1
4
,
8
-
3
7
0
0

M
B

q

M
O

N
R

O
L

E
U

R
O

P
E

 
S

.
R

.
L
.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
C

O
N

T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

P
L
U

M
B

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.
 
A

 
1
0
 
M

L

S
O

L
.
 
O

R
A

L
Ă

 
1
5
0
 
M

C
I

P
R

1
6
.
2
5
6
,
7
8
8
0
0
0

6
.
8
6
5
,
6
9
2
0
0
0

3
8
2
,
8
0
8
0
0
0

7
9

W
5
8
6
7
9
0
1
1

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

M
O

N
I
Y

O
T
-
1
3
1

S
O

L
.
 
O

R
A

L
A

 

P
T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

1
4
,
8
-
3
7
0
0

M
B

q

M
O

N
R

O
L

E
U

R
O

P
E

 
S

.
R

.
L
.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
C

O
N

T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

P
L
U

M
B

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.
 
A

 
1
0
 
M

L

S
O

L
.
 
O

R
A

L
Ă

 
1
0
0
 
M

C
I

P
R

1
1
.
2
1
4
,
1
2
4
0
0
0

1
.
3
6
9
,
1
7
6
0
0
0

4
.
7
3
3
,
7
3
4
0
0
0

8
0

W
5
8
6
7
9
0
1
0

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

M
O

N
I
Y

O
T
-
1
3
1

S
O

L
.
 
O

R
A

L
A

 

P
T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

1
4
,
8
-
3
7
0
0

M
B

q

M
O

N
R

O
L

E
U

R
O

P
E

 
S

.
R

.
L
.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
C

O
N

T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

P
L
U

M
B

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.
 
A

 
1
0
 
M

L

S
O

L
.
 
O

R
A

L
Ă

 
7
5
 
M

C
I

P
R

1
4
.
5
7
5
,
5
8
8
0
0
0

5
.
0
3
3
,
1
8
4
0
0
0

7
6
,
7
3
6
0
0
0

8
1

W
5
8
6
7
9
0
0
9

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

M
O

N
I
Y

O
T
-
1
3
1

S
O

L
.
 
O

R
A

L
A

 

P
T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

1
4
,
8
-
3
7
0
0

M
B

q

M
O

N
R

O
L

E
U

R
O

P
E

 
S

.
R

.
L
.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
C

O
N

T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

P
L
U

M
B

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.
 
A

 
1
0
 
M

L

S
O

L
.
 
O

R
A

L
Ă

 
6
0
 
M

C
I

P
R

1
4
.
4
4
2
,
9
9
0
0
0
0

4
.
8
8
1
,
0
2
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

8
2

W
5
8
6
7
9
0
0
8

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

M
O

N
I
Y

O
T
-
1
3
1

S
O

L
.
 
O

R
A

L
A

 

P
T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

1
4
,
8
-
3
7
0
0

M
B

q

M
O

N
R

O
L

E
U

R
O

P
E

 
S

.
R

.
L
.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
C

O
N

T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

P
L
U

M
B

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.
 
A

 
1
0
 
M

L

S
O

L
.
 
O

R
A

L
Ă

 
5
0
 
M

C
I

P
R

1
6
4
3
,
3
0
8
0
0
0

7
4
6
,
9
8
8
0
0
0

3
.
4
4
7
,
3
3
2
0
0
0

8
3

W
5
8
6
7
9
0
0
7

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

M
O

N
I
Y

O
T
-
1
3
1

S
O

L
.
 
O

R
A

L
A

 

P
T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

1
4
,
8
-
3
7
0
0

M
B

q

M
O

N
R

O
L

E
U

R
O

P
E

 
S

.
R

.
L
.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
C

O
N

T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

P
L
U

M
B

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.
 
A

 
1
0
 
M

L

S
O

L
.
 
O

R
A

L
Ă

 
3
0
 
M

C
I

P
R

1
6
2
1
,
3
4
8
0
0
0

7
2
3
,
0
4
8
0
0
0

2
.
7
0
7
,
1
8
2
0
0
0

8
4

W
5
8
6
7
9
0
0
6

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

M
O

N
I
Y

O
T
-
1
3
1

S
O

L
.
 
O

R
A

L
A

 

P
T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

1
4
,
8
-
3
7
0
0

M
B

q

M
O

N
R

O
L

E
U

R
O

P
E

 
S

.
R

.
L
.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
C

O
N

T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

P
L
U

M
B

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.
 
A

 
1
0
 
M

L

S
O

L
.
 
O

R
A

L
Ă

 
2
5
 
M

C
I

P
R

1
2
.
9
7
2
,
0
0
0
0
0
0

3
.
2
7
7
,
6
3
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/1.IX.2016

12

1
4

.
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
 
N

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
O

r
g

a
n

e
,
 
Ț

e
s

u
t
u

r
i
 
ș

i
 
C

e
l
u

l
e

 
d

e
 
O

r
i
g

i
n

e
 
U

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
1

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
m

e
d

u
l
a

r
”
,

p
o

z
i
ț
i
i
l
e
 
1
2
3
,
 
1
2
4
,
 
1
2
5
,
 
1
2
6
 
ș
i
 
1
2
7
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

1
5
.
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

 
N

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
O

r
g

a
n

e
,
 
Ț

e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
C

e
l
u

l
e
 
d

e
 
O

r
i
g

i
n

e
 
U

m
a
n

ă
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
1
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
m

e
d

u
l
a
r
”
,
 
d

u
p

ă

p
o

z
i
ț
i
a
 
2
7
7
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a

 
2
7
8
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

8
5

W
5
8
6
7
9
0
0
5

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

M
O

N
I
Y

O
T
-
1
3
1

S
O

L
.
 
O

R
A

L
A

 

P
T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

1
4
,
8
-
3
7
0
0

M
B

q

M
O

N
R

O
L

E
U

R
O

P
E

 
S

.
R

.
L
.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
C

O
N

T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

P
L
U

M
B

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.
 
A

 
5
 
M

L

S
O

L
.
 
O

R
A

L
Ă

 
1
5
 
M

C
I

P
R

1
2
.
4
8
2
,
0
0
0
0
0
0

2
.
7
4
3
,
5
3
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

8
6

W
5
8
6
7
9
0
0
4

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

M
O

N
I
Y

O
T
-
1
3
1

S
O

L
.
 
O

R
A

L
A

 

P
T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

1
4
,
8
-
3
7
0
0

M
B

q

M
O

N
R

O
L

E
U

R
O

P
E

 
S

.
R

.
L
.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
C

O
N

T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

P
L
U

M
B

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.
 
A

 
5
 
M

L

S
O

L
.
 
O

R
A

L
Ă

 
1
0
 
M

C
I

P
R

1
3
0
8
,
5
2
0
0
0
0

3
7
6
,
6
4
4
0
0
0

2
.
1
3
7
,
9
8
6
0
0
0

8
7

W
5
8
6
7
9
0
0
3

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

M
O

N
I
Y

O
T
-
1
3
1

S
O

L
.
 
O

R
A

L
A

 

P
T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

1
4
,
8
-
3
7
0
0

M
B

q

M
O

N
R

O
L

E
U

R
O

P
E

 
S

.
R

.
L
.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
C

O
N

T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

P
L
U

M
B

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.
 
A

 
5
 
M

L

S
O

L
.
 
O

R
A

L
Ă

 
5
 
M

C
I

P
R

1
2
8
2
,
2
1
6
0
0
0

3
4
4
,
5
3
2
0
0
0

1
.
8
6
3
,
8
0
8
0
0
0

8
8

W
5
8
6
7
9
0
0
2

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

M
O

N
I
Y

O
T
-
1
3
1

S
O

L
.
 
O

R
A

L
A

 

P
T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

1
4
,
8
-
3
7
0
0

M
B

q

M
O

N
R

O
L

E
U

R
O

P
E

 
S

.
R

.
L
.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
C

O
N

T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

P
L
U

M
B

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.
 
A

 
1
0
 
M

L

S
O

L
.
 
O

R
A

L
Ă

 
2
0
 
M

C
I

P
R

1
2
.
7
6
2
,
0
0
0
0
0
0

3
.
0
4
8
,
7
3
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

8
9

W
5
8
6
7
9
0
0
1

V
1
0
X

A
0
1

N
A

T
R

I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

 
(
1
3
1
I
)

M
O

N
I
Y

O
T
-
1
3
1

S
O

L
.
 
O

R
A

L
A

 

P
T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

1
4
,
8
-
3
7
0
0

M
B

q

M
O

N
R

O
L

E
U

R
O

P
E

 
S

.
R

.
L
.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
C

O
N

T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

P
L
U

M
B

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.
 
A

 
5
 
M

L

S
O

L
.
 
O

R
A

L
Ă

 
2
 
M

C
I

P
R

1
3
8
3
,
0
8
8
0
0
0

4
6
3
,
3
4
4
0
0
0

1
.
4
3
9
,
7
9
6
0
0
0
”

„
2
7
8

W
6
2
3
9
6
0
0
1

J
0
2
A

C
0
3

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
*
*

V
F

E
N

D
 
2
0
0
 
m

g
P

U
L
B

.
 
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.

2
0
0
 
m

g
P

F
I
Z

E
R

L
I
M

I
T

E
D

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

1
 
F

L
A

C
O

N
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

,
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
3
0
 
M

L
 
+

 

1
 
P

U
N

G
Ă

 
D

E
 
P

E
R

F
U

Z
I
E

 
D

I
N

P
O

L
I
P

R
O

P
I
L
E

N
Ă

 
A

 
5
0
 
M

L
 
+

1
 
S

E
R

I
N

G
Ă

 
A

 
2
0
 
M

L
 
+

 

1
 
A

D
A

P
T

O
R

 
P

T
.
 
F

L
A

C
O

N

P
R

F
1

3
4
7
,
9
7
6
0
0
0

4
2
4
,
8
1
2
0
0
0

8
7
,
7
7
8
0
0
0
”

1
6
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

 
N

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
O

r
g

a
n

e
,
 
Ț

e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
C

e
l
u

l
e
 
d

e
 
O

r
i
g

i
n

e
 
U

m
a
n

ă
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
2
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
c
o

r
d

”
,
 
d

u
p

ă

p
o

z
i
ț
i
a
 
1
1
6
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a

 
1
1
7
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1
1
7

W
6
2
3
9
6
0
0
1

J
0
2
A

C
0
3

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
*
*

V
F

E
N

D
 
2
0
0
 
m

g
P

U
L
B

.
 
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.

2
0
0
 
m

g
P

F
I
Z

E
R

L
I
M

I
T

E
D

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

1
 
F

L
A

C
O

N
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

,
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
3
0
 
M

L
 
+

 

1
 
P

U
N

G
Ă

 
D

E
 
P

E
R

F
U

Z
I
E

 
D

I
N

P
O

L
I
P

R
O

P
I
L
E

N
Ă

 
A

 
5
0
 
M

L
 
+

 

1
 
S

E
R

I
N

G
Ă

 
A

 
2
0
 
M

L
 
+

1
 
A

D
A

P
T

O
R

 
P

T
.
 
F

L
A

C
O

N

P
R

F
1

3
4
7
,
9
7
6
0
0
0

4
2
4
,
8
1
2
0
0
0

8
7
,
7
7
8
0
0
0
”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/1.IX.2016

13

1
7
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

 
N

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
O

r
g

a
n

e
,
 
Ț

e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
C

e
l
u

l
e
 
d

e
 
O

r
i
g

i
n

e
 
U

m
a
n

ă
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
3
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
h

e
p

a
t
i
c
”
,
 
d

u
p

ă

p
o

z
i
ț
i
a
 
9
9
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
c
i
n

c
i
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
0
0
,
 
1
0
1
,
 
1
0
2
,
 
1
0
3
 
ș
i
 
1
0
4
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1
0
0

W
1
3
6
1
3
0
0
2

B
0
1
A

B
0
5

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
L
E

X
A

N
E

 
2
0
0
0
 
u
i

a
n
t
i
-
X

a
/
0
,
2
 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

2
0
0
0
 
u
i

a
n
t
i
-
X

a
/

0
,
2
 
m

l

L
A

B
.
 
A

V
E

N
T

I
S

F
R

A
N

Ț
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1
0
 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
X

 
0
,
2
 
M

L
 
S

O
L
.

I
N

J
.

P
R

/

P
R

F

1
0

5
,
0
8
3
0
0
0

6
,
4
2
7
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

1
0
1

W
1
3
6
1
2
0
0
2

B
0
1
A

B
0
5

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
L
E

X
A

N
E

 
4
0
0
0
 
u
i

a
n
t
i
-
X

a
/
0
,
4
 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

4
0
0
0
 
u
i

a
n
t
i
-
X

a
/

0
,
4
 
m

l

L
A

B
.
 
A

V
E

N
T

I
S

F
R

A
N

Ț
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1
0
 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
X

 
0
.
4
 
M

L
 
S

O
L
.

I
N

J
.

P
R

/

P
R

F

1
0

9
,
2
2
2
0
0
0

1
1
,
6
6
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

1
0
2

W
1
3
6
1
1
0
0
2

B
0
1
A

B
0
5

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
L
E

X
A

N
E

 
6
0
0
0
 
u
i

a
n
t
i
-
X

a
/
0
,
6
 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

6
0
0
0
 
u
i

a
n
t
i
-
X

a
/

0
,
6
 
m

l

L
A

B
.
 
A

V
E

N
T

I
S

F
R

A
N

Ț
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1
0
 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
X

 
0
,
6
 
M

L
 
S

O
L
.

I
N

J
.

P
R

/

P
R

F

1
0

1
2
,
2
7
7
0
0
0

1
4
,
9
8
8
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

1
0
3

W
1
3
6
1
0
0
0
2

B
0
1
A

B
0
5

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
L
E

X
A

N
E

 
8
0
0
0
 
u
i

a
n
t
i
-
X

a
/
0
,
8
 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

8
0
0
0
U

I

a
n
t
i
-
X

a
/

0
,
8
 
m

l

L
A

B
O

R
A

T
O

I
R

E

A
V

E
N

T
I
S

F
R

A
N

Ț
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
6
 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
(
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
,
 
C

U
 
O

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

 
D

E
 
1
 
M

L
,

P
R

E
V

Ă
Z

U
T

Ă
 
C

U
 
A

C
 
C

U
 
U

N

C
A

P
 
R

I
G

I
D

 
D

I
N

 
P

L
A

S
T

I
C

 
F

Ă
R

Ă

F
I
L
E

T
 
Ș

I
 
P

I
S

T
O

N
 
X

 
0
,
8
 
M

L

S
O

L
.
 
I
N

J
.

P
R

/

P
R

F

6
1
5
,
6
4
1
6
6
6

1
9
,
7
7
8
3
3
3

0
,
0
0
0
0
0
0

1
0
4

W
6
2
3
9
6
0
0
1

J
0
2
A

C
0
3

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
*
*

V
F

E
N

D
 
2
0
0
 
m

g
P

U
L
B

.
 
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.

2
0
0
 
m

g
P

F
I
Z

E
R

L
I
M

I
T

E
D

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

1
 
F

L
A

C
O

N
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

,
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
3
0
 
M

L
 
+

 

1
 
P

U
N

G
Ă

 
D

E
 
P

E
R

F
U

Z
I
E

 
D

I
N

P
O

L
I
P

R
O

P
I
L
E

N
Ă

 
A

 
5
0
 
M

L
 
+

 

1
 
S

E
R

I
N

G
Ă

 
A

 
2
0
 
M

L
 
+

 

1
 
A

D
A

P
T

O
R

 
P

T
.
 
F

L
A

C
O

N

P
R

F
1

3
4
7
,
9
7
6
0
0
0

4
2
4
,
8
1
2
0
0
0

8
7
,
7
7
8
0
0
0
ˮ

1
8
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

 
N

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
O

r
g

a
n

e
,
 
Ț

e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
C

e
l
u

l
e
 
d

e
 
O

r
i
g

i
n

e
 
U

m
a
n

ă
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
4
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
r
e
n

a
l
,
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t

c
o

m
b

i
n

a
t
 
d

e
 
r
i
n

i
c
h

i
 
ș
i
 
p

a
n

c
r
e
a
s
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
1
6
,
 
1
1
7
,
 
1
1
8
,
 
1
1
9
 
ș
i
 
1
2
0
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

1
9
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

 
N

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
O

r
g

a
n

e
,
 
Ț

e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
C

e
l
u

l
e
 
d

e
 
O

r
i
g

i
n

e
 
U

m
a
n

ă
a
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
4
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
r
e
n

a
l
,
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t

c
o

m
b

i
n

a
t
 
d

e
 
r
i
n

i
c
h

i
 
ș
i
 
p

a
n

c
r
e
a
s
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
9
0
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
c
i
n

c
i
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
9
1
,
 
1
9
2
,
 
1
9
3

,
 
1
9
4
 
ș
i
 
1
9
5
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1
9
1

W
1
3
6
1
3
0
0
2

B
0
1
A

B
0
5

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
L
E

X
A

N
E

 
2
0
0
0
 
u
i

a
n
t
i
-
X

a
/
0
,
2
 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

2
0
0
0
 
u
i

a
n
t
i
-
X

a
/

0
,
2
 
m

l

L
A

B
.
 
A

V
E

N
T

I
S

F
R

A
N

Ț
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1
0
 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
X

 
0
,
2
 
M

L
 
S

O
L
.

I
N

J
.

P
R

/

P
R

F

1
0

5
,
0
8
3
0
0
0

6
,
4
2
7
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

1
9
2

W
1
3
6
1
2
0
0
2

B
0
1
A

B
0
5

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
L
E

X
A

N
E

 
4
0
0
0
 
u
i

a
n
t
i
-
X

a
/
0
,
4
 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

4
0
0
0
 
u
i

a
n
t
i
-
X

a
/

0
,
4
 
m

l

L
A

B
.
 
A

V
E

N
T

I
S

F
R

A
N

Ț
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1
0
 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
X

 
0
.
4
 
M

L
 
S

O
L
.

I
N

J
.

P
R

/

P
R

F

1
0

9
,
2
2
2
0
0
0

1
1
,
6
6
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

1
9
3

W
1
3
6
1
1
0
0
2

B
0
1
A

B
0
5

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
L
E

X
A

N
E

 
6
0
0
0
 
u
i

a
n
t
i
-
X

a
/
0
,
6
 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

6
0
0
0
 
u
i

a
n
t
i
-
X

a
/

0
,
6
 
m

l

L
A

B
.
 
A

V
E

N
T

I
S

F
R

A
N

Ț
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1
0
 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
X

 
0
,
6
 
M

L
 
S

O
L
.

I
N

J
.

P
R

/

P
R

F

1
0

1
2
,
2
7
7
0
0
0

1
4
,
9
8
8
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/1.IX.2016

14

2
0

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
 
N

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
O

r
g

a
n

e
,
 
Ț

e
s

u
t
u

r
i
 
ș

i
 
C

e
l
u

l
e

 
d

e
 
O

r
i
g

i
n

e
 
U

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
5

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
c

e
l
u

l
e

p
a

n
c

r
e
a
t
i
c
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
2
3
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
2
4
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

1
9
4

W
1
3
6
1
0
0
0
2

B
0
1
A

B
0
5

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
L
E

X
A

N
E

 
8
0
0
0
 
u
i

a
n
t
i
-
X

a
/
0
,
8
 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

8
0
0
0
 
U

I

a
n
t
i
-
X

a
/

0
,
8
 
m

l

L
A

B
O

R
A

T
O

I
R

E

A
V

E
N

T
I
S

F
R

A
N

Ț
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
6
 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
(
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
,
 
C

U
 
O

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

 
D

E
 
1
 
M

L
,

P
R

E
V

Ă
Z

U
T

Ă
 
C

U
 
A

C
 
C

U
 
U

N

C
A

P
 
R

I
G

I
D

 
D

I
N

 
P

L
A

S
T

I
C

 
F

Ă
R

Ă

F
I
L
E

T
 
Ș

I
 
P

I
S

T
O

N
 
X

 
0
,
8
 
M

L

S
O

L
.
 
I
N

J
.

P
R

/

P
R

F

6
1
5
,
6
4
1
6
6
6

1
9
,
7
7
8
3
3
3

0
,
0
0
0
0
0
0

1
9
5

W
6
2
3
9
6
0
0
1

J
0
2
A

C
0
3

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
*
*

V
F

E
N

D
 
2
0
0
 
m

g
P

U
L
B

.
 
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.

2
0
0
 
m

g
P

F
I
Z

E
R

L
I
M

I
T

E
D

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

1
 
F

L
A

C
O

N
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

,
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
3
0
 
M

L
 
+

 

1
 
P

U
N

G
Ă

 
D

E
 
P

E
R

F
U

Z
I
E

 
D

I
N

P
O

L
I
P

R
O

P
I
L
E

N
Ă

 
A

 
5
0
 
M

L
 
+

 

1
 
S

E
R

I
N

G
Ă

 
A

 
2
0
 
M

L
 
+

 

1
 
A

D
A

P
T

O
R

 
P

T
.
 
F

L
A

C
O

N

P
R

F
1

3
4
7
,
9
7
6
0
0
0

4
2
4
,
8
1
2
0
0
0

8
7
,
7
7
8
0
0
0
ˮ

„
2
4

W
6
2
3
9
6
0
0
1

J
0
2
A

C
0
3

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
*
*

V
F

E
N

D
 
2
0
0
 
m

g
P

U
L
B

.
 
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.

2
0
0
 
m

g
P

F
I
Z

E
R

L
I
M

I
T

E
D

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

1
 
F

L
A

C
O

N
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

,
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
3
0
 
M

L
 
+

 

1
 
P

U
N

G
Ă

 
D

E
 
P

E
R

F
U

Z
I
E

 
D

I
N

P
O

L
I
P

R
O

P
I
L
E

N
Ă

 
A

 
5
0
 
M

L
 
+

 

1
 
S

E
R

I
N

G
Ă

 
A

 
2
0
 
M

L
 
+

 

1
 
A

D
A

P
T

O
R

 
P

T
.
 
F

L
A

C
O

N

P
R

F
1

3
4
7
,
9
7
6
0
0
0

4
2
4
,
8
1
2
0
0
0

8
7
,
7
7
8
0
0
0
ˮ

2
1

.
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
T
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
O

r
g

a
n

e
,
 
Ț

e
s

u
t
u

r
i
 
ș

i
 
C

e
l
u

l
e

 
d

e
 
O

r
i
g

i
n

e
 
U

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
6

 
„
T
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
p

u
l
m

o
n

a
r
”
,

d
u

p
ă

 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
4
7
 
s
e

 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
c
i
n

c
i
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
4
8
,
 
1
4
9
,
 
1
5
0
,
 
1
5
1
 
ș
i
 
1
5
2
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1
4
8

W
1
3
6
1
3
0
0
2

B
0
1
A

B
0
5

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
L
E

X
A

N
E

 
2
0
0
0
 
u
i

a
n
t
i
-
X

a
/
0
,
2
 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

2
0
0
0
 
u
i

a
n
t
i
-
X

a
/

0
,
2
 
m

l

L
A

B
.
 
A

V
E

N
T

I
S

F
R

A
N

Ț
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1
0
 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
X

 
0
,
2
 
M

L
 
S

O
L
.

I
N

J
.

P
R

/

P
R

F

1
0

5
,
0
8
3
0
0
0

6
,
4
2
7
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

1
4
9

W
1
3
6
1
2
0
0
2

B
0
1
A

B
0
5

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
L
E

X
A

N
E

 
4
0
0
0
 
u
i

a
n
t
i
-
X

a
/
0
,
4
 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

4
0
0
0
 
u
i

a
n
t
i
-
X

a
/

0
,
4
 
m

l

L
A

B
.
 
A

V
E

N
T

I
S

F
R

A
N

Ț
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1
0
 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
X

 
0
.
4
 
M

L
 
S

O
L
.

I
N

J
.

P
R

/

P
R

F

1
0

9
,
2
2
2
0
0
0

1
1
,
6
6
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

1
5
0

W
1
3
6
1
1
0
0
2

B
0
1
A

B
0
5

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
L
E

X
A

N
E

 
6
0
0
0
 
u
i

a
n
t
i
-
X

a
/
0
,
6
 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

6
0
0
0
 
u
i

a
n
t
i
-
X

a
/

0
,
6
 
m

l

L
A

B
.
 
A

V
E

N
T

I
S

F
R

A
N

Ț
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1
0
 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
X

 
0
,
6
 
M

L
 
S

O
L
.

I
N

J
.

P
R

/

P
R

F

1
0

1
2
,
2
7
7
0
0
0

1
4
,
9
8
8
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

1
5
1

W
1
3
6
1
0
0
0
2

B
0
1
A

B
0
5

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
L
E

X
A

N
E

 
8
0
0
0
 
u
i

a
n
t
i
-
X

a
/
0
,
8
 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

8
0
0
0
 
U

I

a
n
t
i
-
X

a
/

0
,
8
 
m

l

L
A

B
O

R
A

T
O

I
R

E

A
V

E
N

T
I
S

F
R

A
N

Ț
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
6
 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
(
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
,
 
C

U
 
O

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

 
D

E
 
1
 
M

L
,

P
R

E
V

Ă
Z

U
T

Ă
 
C

U
 
A

C
 
C

U
 
U

N

C
A

P
 
R

I
G

I
D

 
D

I
N

 
P

L
A

S
T

I
C

 
F

Ă
R

Ă

F
I
L
E

T
 
Ș

I
 
P

I
S

T
O

N
 
X

 
0
,
8
 
M

L

S
O

L
.
 
I
N

J
.

P
R

/

P
R

F

6
1
5
,
6
4
1
6
6
6

1
9
,
7
7
8
3
3
3

0
,
0
0
0
0
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/1.IX.2016

15

1
5
2

W
6
2
3
9
6
0
0
1

J
0
2
A

C
0
3

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
*
*

V
F

E
N

D
 
2
0
0
 
m

g
P

U
L
B

.
 
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.

2
0
0
 
m

g
P

F
I
Z

E
R

L
I
M

I
T

E
D

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

1
 
F

L
A

C
O

N
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

,
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
3
0
 
M

L
 
+

 

1
 
P

U
N

G
Ă

 
D

E
 
P

E
R

F
U

Z
I
E

 
D

I
N

P
O

L
I
P

R
O

P
I
L
E

N
Ă

 
A

 
5
0
 
M

L
 
+

 

1
 
S

E
R

I
N

G
Ă

 
A

 
2
0
 
M

L
 
+

 

1
 
A

D
A

P
T

O
R

 
P

T
.
 
F

L
A

C
O

N

P
R

F
1

3
4
7
,
9
7
6
0
0
0

4
2
4
,
8
1
2
0
0
0

8
7
,
7
7
8
0
0
0
ˮ

2
2

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
 
N

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
O

r
g

a
n

e
,
 
Ț

e
s

u
t
u

r
i
 
ș

i
 
C

e
l
u

l
e

 
d

e
 
O

r
i
g

i
n

e
 
U

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
7

 
„
T

r
a

t
a

m
e

n
t
u

l
 
s

t
ă

r
i
i

p
o

s
t
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
î
n

 
a
m

b
u

l
a
t
o

r
i
u

 
a
 
p

a
c
i
e
n

ț
i
l
o

r
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
a
ț
i
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
3
1
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
3
2
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1
3
2

W
6
2
3
9
6
0
0
1

J
0
2
A

C
0
3

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
*
*

V
F

E
N

D
 
2
0
0
 
m

g
P

U
L
B

.
 
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.

2
0
0
 
m

g
P

F
I
Z

E
R

L
I
M

I
T

E
D

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

1
 
F

L
A

C
O

N
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

,
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
3
0
 
M

L
 
+

 

1
 
P

U
N

G
Ă

 
D

E
 
P

E
R

F
U

Z
I
E

 
D

I
N

P
O

L
I
P

R
O

P
I
L
E

N
Ă

 
A

 
5
0
 
M

L
 
+

 

1
 
S

E
R

I
N

G
Ă

 
A

 
2
0
 
M

L
 
+

 

1
 
A

D
A

P
T

O
R

 
P

T
.
 
F

L
A

C
O

N

P
R

F
1

3
4
7
,
9
7
6
0
0
0

4
2
4
,
8
1
2
0
0
0

8
7
,
7
7
8
0
0
0
ˮ

2
3
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
0
 
„
 
P

r
o

g
r
a
m

 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
s
u

p
l
e
e
r
e
 
a
 
f
u

n
c
ț
i
e
i
 
r
e
n

a
l
e
 
l
a
 
b

o
l
n

a
v
i
i
 
c
u

 
i
n

s
u

f
i
c
i
e

n
ț
ă
 
r
e
n

a
l
ă
 
c
r
o

n
i
c
ă
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
9
6
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
c
i
n

c
i
 
n

o
i

p
o

z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
9
7
,
 
9
8
,
 
9
9
,
 
1
0
0
 
ș
i
 
1
0
1
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
9
7

W
6
2
8
6
9
0
0
2

B
0
1
A

B
0
1

H
E

P
A

R
I
N

U
M

*
*

H
E

P
A

R
I
N

A

P
O

L
I
S

A
N

O
 
5
0
0
0

U
I
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

5
0
0
0
 
U

I
/

m
l

M
E

S
F
A

R
M

A
 
—

S
.
R

.
L
.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
0
 
F

I
O

L
E

 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
X

 
5
 
M

L

S
O

L
U

Ț
I
E

 
I
N

J
E

C
T
A

B
I
L
Ă

P
R

1
0

1
0
,
8
9
1
0
0
0

1
3
,
2
9
6
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

9
8

W
1
3
6
1
3
0
0
2

B
0
1
A

B
0
5

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

*
*

C
L
E

X
A

N
E

 
2
0
0
0
 
u
i

a
n
t
i
-
X

a
/
0
,
2
 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

2
0
0
0
 
u
i

a
n
t
i
-
X

a
/

0
,
2
 
m

l

L
A

B
.
 
A

V
E

N
T

I
S

F
R

A
N

Ț
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1
0
 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
X

 
0
,
2
 
M

L
 
S

O
L
.

I
N

J
.

P
R

/

P
R

F

1
0

5
,
0
8
3
0
0
0

6
,
4
2
7
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

9
9

W
1
3
6
1
2
0
0
2

B
0
1
A

B
0
5

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

*
*

C
L
E

X
A

N
E

 
4
0
0
0
 
u
i

a
n
t
i
-
X

a
/
0
,
4
 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

4
0
0
0
 
u
i

a
n
t
i
-
X

a
/

0
,
4
 
m

l

L
A

B
.
 
A

V
E

N
T

I
S

F
R

A
N

Ț
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1
0
 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
X

 
0
.
4
 
M

L
 
S

O
L
.

I
N

J
.

P
R

/

P
R

F

1
0

9
,
2
2
2
0
0
0

1
1
,
6
6
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

1
0
0

W
1
3
6
1
1
0
0
2

B
0
1
A

B
0
5

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

*
*

C
L
E

X
A

N
E

 
6
0
0
0
 
u
i

a
n
t
i
-
X

a
/
0
,
6
 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

6
0
0
0
 
u
i

a
n
t
i
-
X

a
/

0
,
6
 
m

l

L
A

B
.
 
A

V
E

N
T

I
S

F
R

A
N

Ț
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1
0
 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
X

 
0
,
6
 
M

L
 
S

O
L
.

I
N

J
.

P
R

/

P
R

F

1
0

1
2
,
2
7
7
0
0
0

1
4
,
9
8
8
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

1
0
1

W
1
3
6
1
0
0
0
2

B
0
1
A

B
0
5

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

*
*

C
L
E

X
A

N
E

 
8
0
0
0
 
u
i

a
n
t
i
-
X

a
/
0
,
8
 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

8
0
0
0
 
U

I

a
n
t
i
-

X
a
/
0
,
8
 
m

l

L
A

B
O

R
A

T
O

I
R

E

A
V

E
N

T
I
S

F
R

A
N

Ț
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
6
 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
(
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
,
 
C

U
 

O
 
C

A
P

A
C

I
T
A

T
E

 
D

E
 
1
 
M

L
,

P
R

E
V

Ă
Z

U
T

Ă
 
C

U
 
A

C
 
C

U
 

U
N

 
C

A
P

 
R

I
G

I
D

 
D

I
N

 
P

L
A

S
T

I
C

F
Ă

R
Ă

 
F

I
L
E

T
 
Ș

I
 
P

I
S

T
O

N
 
X

 

0
,
8
 
M

L
 
S

O
L
 
I
N

J
.

P
R

/

P
R

F

6
1
5
,
6
4
1
6
6
6

1
9
,
7
7
8
3
3
3

0
,
0
0
0
0
0
0
ˮ

A
r
t
.
 
I
I
.
—

 
P

r
e
z
e
n
t
u
l
 
o
r
d
i
n
 
s
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l
 
R

o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
ș
i
 
i
n
t
r
ă
 
î
n
 
v
i
g
o
a
r
e
 
î
n
c
e
p
â
n
d
 
c
u
 
l
u
n
a
 
s
e
p
t
e
m

b
r
i
e
 
2
0
1
6
.

p
.
 
M

i
n
i
s
t
r
u
l
 
s
ă
n
ă
t
ă
ț
i
i
,

I
o

a
n

a
 
U

r
s
u

,

s
e
c
r
e
t
a
r
 
d
e
 
s
t
a
t

p
.
 
P

r
e
ș
e
d
i
n
t
e
l
e
 
C

a
s
e
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e
 
d
e
 
A

s
i
g
u
r
ă
r
i
 
d
e
 
S

ă
n
ă
t
a
t
e
,
 

G
h

e
o

r
g

h
e
-
R

a
d

u
 
Ț

i
b

i
c
h

i



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

O R D I N

privind modificarea Normelor metodologice de organizare și funcționare a programelor 

de conversie profesională a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar

În temeiul prevederilor art. 245 alin. (7) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Protocolul de colaborare nr. 8.082/2014, încheiat între Ministerul Educației Naționale și Cercetării Științifice

și Asociația Teach for Romania, precum și implicarea celor două părți în proiectul Erasmus+ (KA3) NEWITT („A New Way for New

Talents in Teaching”), proiect aprobat și finanțat de Agenția Executivă pentru Educație, Audiovizual și Cultură a Comisiei Europene,

în cadrul programului Erasmus +, acțiunea cheie 3, a cărui perioadă de implementare este ianuarie 2016—decembrie 2018,

în baza Hotărârii Guvernului nr. 44/2016 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale și Cercetării

Științifice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale și cercetării științifice emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/1.IX.2016

16

Art. I. — Normele metodologice de organizare și

funcționare a programelor de conversie profesională a

cadrelor didactice din învățământul preuniversitar, aprobate

prin Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și

sportului nr. 6.194/2012, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 819 din 6 decembrie 2012, se modifică

după cum urmează:

— Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — La programele de conversie profesională se pot

înscrie cadrele didactice încadrate în sistemul de învățământ

preuniversitar cu diplomă de licență sau echivalentă, precum și

absolvenți ai învățământului superior cu diplomă de licență sau

echivalentă incluși în Programul-pilot Teach for România în baza

Protocolului de colaborare nr. 8.082/2014 încheiat între

Ministerul Educației Naționale și Cercetării Științifice și Asociația

Teach for Romania, încadrați în sistemul de învățământ

preuniversitar cu statut de cadru didactic fără studii

corespunzătoare postului.”

Art. II. — Direcția generală management și resurse umane,

Direcția generală învățământ superior, precum și instituțiile de

învățământ superior acreditate duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

p. Ministrul educației naționale și cercetării științifice,

Monica Cristina Anisie,

secretar de stat

București, 24 august 2016.

Nr. 5.005.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 677/1.IX.2016 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|939363]


